
COLÉGIO MILITAR DE FORTALEZA 

Seção de Comunicação 

Espaço Cultural 

 

 

Decreto de criação do Colégio Militar do Ceará – 1919 

A iniciativa de sua criação deve-se ao cearense Frederico Borges, então Deputado 

Federal. Foi ele o autor da emenda à Lei Orçamentária para 1919, criando um Colégio Militar 

no Estado do Ceará, Artigo 8º, do Decreto 13.541, de 29 de janeiro de 1919. Também 

cooperaram para a consecução deste ideal o General Benjamim Barroso e o Senador Francisco 

Sá. 

 

Decreto de criação da Escola Preparatória de Fortaleza – 1942 

 O Presidente da República, Getúlio Vargas, usando da atribuição que lhe confere o 

artigo 180 da Constituição e: Considerando que o Ceará é o local naturalmente indicado pela 

tradição para instalar-se a Escola Preparatória de Fortaleza, Artigo 1º, do Decreto Lei 4006, 

de 09 de janeiro de 1942, é criada nesta data, no Estado do Ceará, a Escola Preparatória de 

Cadetes com sede em Fortaleza. 

 

Decreto de transformação da 

Escola Preparatória de Fortaleza em Colégio Militar de Fortaleza – 1961 

 O Presidente do Conselho de Ministros, usando das atribuições que lhe confere o item 

III do artigo 18 da Emeda Constitucional nº 4, ato adicional, decreta: Artigos 1º e 2º, do 

Decreto Nº 166, de 17 de novembro de 1961. Transforma as Escolas Preparatórias de 

Cadetes de Porto Alegre e Fortaleza em Colégios Militares. Deverão entrar em funcionamento 

a partir de 1º de janeiro de 1962. 

 

Fonte: O Casarão do Outeiro – Memórias e Ilustrações – Janote Pires Marques e Luciano 

Klein Filho 


